

1 Prime Minister Narendra Modi was recently conferred with the highest civilian honor of which country, named 'Bintang Adipurna', during his state visit in July 2026?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को जुलाई 2026 में उनकी आधिकारिक यात्रा के दौरान किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'बिंतंग आदिपूर्ण' (Bintang Adipurna) से सम्मानित किया गया है?

- A. Australia / ऑस्ट्रेलिया
- B. New Zealand / न्यूजीलैंड
- C. Indonesia / इंडोनेशिया
- D. Singapore / सिंगापुर

✓ **Answer: C. Indonesia / इंडोनेशिया**

**Explanation:** Prime Minister Narendra Modi undertook a historic state visit to Indonesia from July 6-8, 2026. During this visit, he was honored with the 'Bintang Adipurna of Republic of Indonesia', which is the highest civilian award of the country, reflecting the strengthening bilateral ties between the two nations.

व्याख्या: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 6-8 जुलाई 2026 तक इंडोनेशिया की ऐतिहासिक आधिकारिक यात्रा की। इस यात्रा के दौरान उन्हें 'बिंतंग आदिपूर्ण' से सम्मानित किया गया, जो इंडोनेशिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान है। यह पुरस्कार दोनों देशों के बीच मजबूत होते द्विपक्षीय संबंधों का प्रतीक है।

2 The Defence Acquisition Council (DAC), chaired by Defence Minister Rajnath Singh, recently cleared a major modernization and procurement plan for the Indian Armed Forces worth how many crores?

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह की अध्यक्षता में रक्षा अधिग्रहण परिषद (DAC) ने हाल ही में भारतीय सशस्त्र बलों के आधुनिकीकरण और खरीद योजनाओं के लिए कितने करोड़ रुपये के प्रस्ताव को मंजूरी दी है?

- A. ₹35,000 Crore / ₹35,000 करोड़
- B. ₹52,000 Crore / ₹52,000 करोड़
- C. ₹75,000 Crore / ₹75,000 करोड़

D. ₹91,000 Crore / ₹91,000 करोड़

✓ **Answer: B. ₹52,000 Crore / ₹52,000 करोड़**

**Explanation:** In a major boost to national security and defense preparedness, the Defence Acquisition Council (DAC) approved capital acquisition proposals worth ₹52,000 crore to fast-track weapon systems and critical infrastructure upgrades for the armed forces.

व्याख्या: राष्ट्रीय सुरक्षा और सैन्य तैयारियों को बढ़ावा देने के लिए, रक्षा अधिग्रहण परिषद (DAC) ने सशस्त्र बलों के लिए हथियार प्रणालियों और महत्वपूर्ण बुनियादी ढांचे के उन्नयन को गति देने के लिए ₹52,000 करोड़ के पूंजीगत अधिग्रहण प्रस्तावों को मंजूरी दी है।

③ **Union Home and Cooperation Minister Amit Shah launched the 'National Cooperative Insurance Scheme' in July 2026. At which venue was this flagship scheme unveiled?**

केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने जुलाई 2026 में 'राष्ट्रीय सहकारी बीमा योजना' (National Cooperative Insurance Scheme) की शुरुआत की। इस प्रमुख योजना का अनावरण किस स्थान पर किया गया?

A. Bharat Mandapam, New Delhi / भारत मंडपम, नई दिल्ली

B. Yashobhoomi, Dwarka / यशोभूमि, द्वारका

C. Science City, Ahmedabad / साइंस सिटी, अहमदाबाद

D. HITEX, Hyderabad / हाईटेक्स, हैदराबाद

✓ **Answer: A. Bharat Mandapam, New Delhi / भारत मंडपम, नई दिल्ली**

**Explanation:** Union Minister Amit Shah launched the National Cooperative Insurance Scheme during the 5th Foundation Day celebrations of the Ministry of Cooperation at Bharat Mandapam, New Delhi, aimed at providing affordable life and financial protection to cooperative entities and rural families.

व्याख्या: केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली के भारत मंडपम में सहकारिता मंत्रालय के 5वें स्थापना दिवस समारोह के दौरान राष्ट्रीय सहकारी बीमा योजना की शुरुआत की। इसका उद्देश्य सहकारी समितियों और ग्रामीण परिवारों को सस्ती जीवन और वित्तीय सुरक्षा प्रदान करना है।

4) Under India's 2026 official chairship, the high-profile "BRICS Women's Ministerial Meeting" successfully concluded on July 8-9, 2026, in which Indian city?

भारत की 2026 की आधिकारिक अध्यक्षता के तहत, हाई-प्रोफाइल "ब्रिक्स महिला मंत्रिस्तरीय बैठक" (BRICS Women's Ministerial Meeting) 8-9 जुलाई 2026 को किस भारतीय शहर में सफलतापूर्वक संपन्न हुई?

- A. Bengaluru / बेंगलुरु
- B. Kochi / कोच्चि
- C. Jaipur / जयपुर
- D. New Delhi / नई दिल्ली

✓ **Answer: B. Kochi / कोच्चि**

**Explanation:** Following the working group sessions, India hosted the BRICS Women's Ministerial Meeting in Kochi, Kerala. The meet centered on women-led development, expanding digital skills, and fostering micro-entrepreneurship among women in BRICS nations.

व्याख्या: कार्य समूह के सत्रों के बाद, भारत ने केरल के कोच्चि में ब्रिक्स महिला मंत्रिस्तरीय बैठक की मेजबानी की। यह बैठक ब्रिक्स देशों में महिला-नेतृत्व वाले विकास, डिजिटल कौशल के विस्तार और महिलाओं के बीच सूक्ष्म-उद्यमिता को बढ़ावा देने पर केंद्रित थी।

5) Which Indian High Court recently made headlines on July 8, 2026, by upholding the death sentence of 38 convicts involved in a major historical terror case?

किस भारतीय उच्च न्यायालय ने हाल ही में 8 जुलाई 2026 को एक बड़े ऐतिहासिक आतंकवादी मामले में शामिल 38 दोषियों की मौत की सजा को बरकरार रखकर सुर्खियां बटोरीं?

- A. Delhi High Court / दिल्ली उच्च न्यायालय
- B. Bombay High Court / बॉम्बे उच्च न्यायालय
- C. Gujarat High Court / गुजरात उच्च न्यायालय
- D. Allahabad High Court / इलाहाबाद उच्च न्यायालय

✓ **Answer: C. Gujarat High Court / गुजरात उच्च न्यायालय**

**Explanation:** The Gujarat High Court upheld the death sentence awarded to 38 convicts by a special trial court for their involvement in the devastating 2008 Ahmedabad serial bomb blasts, reaffirming the legal stance on internal security.

व्याख्या: गुजरात उच्च न्यायालय ने 2008 के अहमदाबाद सीरियल बम धमाकों में शामिल 38 दोषियों को एक विशेष निचली अदालत द्वारा सुनाई गई मौत की सजा को बरकरार रखा, जो आंतरिक सुरक्षा पर कानूनी रुख को और मजबूत करता है।

6 **Tshering Choden, who recently scaled Mount Elbrus (5,642 meters) — the highest peak in Europe — as part of her 'Seven Summits Challenge', belongs to which Indian state?**

छेरिंग चोडेन, जिन्होंने हाल ही में अपनी 'सेवन समिट्स चैलेंज' के हिस्से के रूप में यूरोप की सबसे ऊंची चोटी माउंट एल्ब्रस (5,642 मीटर) फतह की है, किस भारतीय राज्य से संबंधित हैं?

- A. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश
- B. Sikkim / सिक्किम
- C. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- D. Uttarakhand / उत्तराखंड

✓ **Answer: B. Sikkim / सिक्किम**

**Explanation:** Renowned mountaineer Tshering Choden hails from Sikkim. She brought pride to the nation by successfully hoisting the Indian tricolor atop Mount Elbrus in Russia, marking a pivotal step in her quest to climb the highest peaks of all seven continents.

व्याख्या: प्रसिद्ध पर्वतारोही छेरिंग चोडेन सिक्किम की रहने वाली हैं। उन्होंने रूस में स्थित माउंट एल्ब्रस की चोटी पर सफलतापूर्वक भारतीय तिरंगा फहराकर देश का नाम रोशन किया, जो सभी सात महाद्वीपों की सबसे ऊंची चोटियों पर चढ़ने के उनके संकल्प का एक महत्वपूर्ण कदम है।

7 **According to the latest UNCTAD '2026 World Investment Report', what is India's global rank among the top recipients of Foreign Direct Investment (FDI) after a 44% surge in inflows?**

यूएनसीटीएडी (UNCTAD) की नवीनतम '2026 विश्व निवेश रिपोर्ट' के अनुसार, प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के प्रवाह में 44% की वृद्धि के बाद शीर्ष प्राप्तकर्ताओं में भारत का वैश्विक स्थान क्या है?

- A. 7th / 7वां
- B. 9th / 9वां
- C. 11th / 11वां
- D. 14th / 14वां

✓ **Answer: C. 11th / 11वां**

**Explanation:** The United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) released its 2026 report showing India jumped two places to become the world's 11th largest recipient of FDI, with inflows touching approximately USD 38.89 billion due to expansions in greenfield projects.

व्याख्या: यूनाइटेड नेशंस कॉन्फ्रेंस ऑन ट्रेड एंड डेवलपमेंट (UNCTAD) ने अपनी 2026 की रिपोर्ट जारी की, जिसमें दिखाया गया है कि भारत दो स्थान ऊपर चढ़कर एफडीआई (FDI) का दुनिया का 11वां सबसे बड़ा प्राप्तकर्ता बन गया है। ग्रीनफील्ड परियोजनाओं में विस्तार के कारण भारत का कुल एफडीआई प्रवाह लगभग 38.89 अरब डॉलर तक पहुंच गया।

8 **Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan launched the 'PRAGATI' initiative in New Delhi. What is the primary focus of this scheme?**

केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने नई दिल्ली में 'प्रगति' (PRAGATI) पहल की शुरुआत की। इस योजना का प्राथमिक फोकस क्या है?

- A. Promoting Regenerative Agriculture / पुनर्योजी (सस्टेनेबल) कृषि को बढ़ावा देना
- B. Free Tractor Distribution / मुफ्त ट्रैक्टर वितरण
- C. Drip Irrigation Subsidies / ड्रिप सिंचाई सब्सिडी
- D. Satellite Crop Mapping / सैटेलाइट फसल मानचित्रण

✓ **Answer: A. Promoting Regenerative Agriculture / पुनर्योजी (सस्टेनेबल) कृषि को बढ़ावा देना**

**Explanation:** The PRAGATI (Promoting Regenerative Agriculture Through Agri-Entrepreneurship Initiative) program aims to support 20 lakh smallholder farmers and empower 20,000 agri-entrepreneurs by driving eco-friendly, climate-resilient, and sustainable farming methods.

व्याख्या: प्रगति (PRAGATI - प्रमोटिंग रीजनेरेटिव एग्रीकल्चर थू एग्री-एंटरप्रेन्योरशिप इनिशिएटिव) कार्यक्रम का उद्देश्य पर्यावरण के अनुकूल, जलवायु-अनुकूल और टिकाऊ खेती के तरीकों को बढ़ावा देकर 20 लाख छोटे किसानों की मदद करना और 20,000 कृषि-उद्यमियों को सशक्त बनाना है।

**9 Prime Minister Narendra Modi co-addressed the 'Australia-India CEOs Forum' alongside Australian PM Anthony Albanese on July 9, 2026. In which city was this high-level business meet held?**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 9 जुलाई 2026 को ऑस्ट्रेलियाई पीएम एंथनी अल्बनीज के साथ मिलकर 'ऑस्ट्रेलिया-भारत सीईओ फोरम' को संबोधित किया। यह उच्च स्तरीय व्यावसायिक बैठक किस शहर में आयोजित की गई थी?

- A. Sydney / सिडनी
- B. Melbourne / मेलबर्न
- C. Canberra / कैनबरा
- D. Brisbane / ब्रिस्बेन

**✓ Answer: B. Melbourne / मेलबर्न**

**Explanation:** As part of his three-nation tour, PM Narendra Modi visited Australia and addressed top corporate leaders and institutional fund managers at the Australia-India CEOs Forum and Economic Roadmap event held in Melbourne to deepen trade and education ties.

व्याख्या: अपनी तीन देशों की यात्रा के हिस्से के रूप में, पीएम नरेंद्र मोदी ने ऑस्ट्रेलिया का दौरा किया और द्विपक्षीय व्यापार, निवेश और शिक्षा संबंधों को गहरा करने के लिए मेलबर्न में आयोजित 'ऑस्ट्रेलिया-भारत सीईओ फोरम' और इकोनॉमिक रोडमैप कार्यक्रम में शीर्ष कॉर्पोरेट नेताओं को संबोधित किया।

**10 Union Minister for Tribal Affairs Jual Oram launched "TribeX" in July 2026. What type of platform is "TribeX"?**

केंद्रीय जनजातीय मामलों के मंत्री जुअल ओराम ने जुलाई 2026 में "TribeX" लॉन्च किया। "TribeX" किस प्रकार का प्लेटफॉर्म है?

- A. Tribal Healthcare Helpline / जनजातीय स्वास्थ्य हेल्पलाइन
- B. Digital Learning Platform for Tribal Arts & Skill / जनजातीय कला और कौशल के लिए डिजिटल लर्निंग प्लेटफॉर्म
- C. Forest Produce Auction Portal / वन उपज नीलामी पोर्टल
- D. Tribal Athletes Tracker / जनजातीय एथलीट ट्रैकर

✓ **Answer: B. Digital Learning Platform for Tribal Arts & Skill / जनजातीय कला और कौशल के लिए डिजिटल लर्निंग प्लेटफॉर्म**

**Explanation:** "TribeX" is a first-of-its-kind digital learning platform dedicated to preserving and teaching tribal arts, culture, language, and traditional knowledge. It launched with 20 free certificate courses, aiming to expand to over 100 courses to empower tribal youth as micro-entrepreneurs.

व्याख्या: "TribeX" जनजातीय कला, संस्कृति, भाषा और पारंपरिक ज्ञान को संरक्षित करने और सिखाने के लिए समर्पित अपनी तरह का पहला डिजिटल लर्निंग प्लेटफॉर्म है। इसे 20 मुफ्त प्रमाणपत्र पाठ्यक्रमों के साथ लॉन्च किया गया है, जिसका लक्ष्य जनजातीय युवाओं को सूक्ष्म-उद्यमियों के रूप में सशक्त बनाने के लिए 100 से अधिक पाठ्यक्रमों तक विस्तार करना है।